

Sz. P.
Barbara Lipska
Przewodnicząca
Rady Miasta Czarnków

INTERPELACJA

w sprawie : przekazywania bieżącej informacji o sytuacji epidemicznej w Czarnkowie oraz o pomocy kierowanej do mieszkańców i przedsiębiorców działających na terenie naszego miasta.

Szanowna Pani Przewodnicząca, zapewnienie bezpieczeństwa oraz porządku publicznego jest jednym z ważniejszych zadań własnych gminy. Między innymi dla jego realizacji powołana została w Czarnkowie straż miejska, wspieramy Policję, wspieramy programy walki z przemocą, pozaszkolne zajęcia dla dzieci i młodzieży i wiele innych działań. To samorząd powinien kreować działania mające na celu dobro i zdrowie publiczne naszych mieszkańców oraz minimalizować skutki zdarzeń niekorzystnie wpływających na ich życie. W związku z tym, za Pani pośrednictwem, zwracamy się do Burmistrza Czarnkowa z następującymi, bardzo pilnymi tematami:

1. Zapewne na bieżąco otrzymuje Pan od służb, straży i inspekcji informacje o sytuacji epidemiologicznej w naszym mieście, w związku z tym wnioskujemy , wzorem innych samorządów np. Chodzieży, o przekazywanie w mediach społecznościowych stosownych informacji mieszkańcom Czarnkowa, typu:

- statystyki dotyczące zgłoszonych i potwierdzonych przypadków zachorowania na koronawirusa w naszym mieście oraz podjęte w tym zakresie działania,
- przeznaczenie środków na zakup maseczek, przyłbic, termometrów czy kombinezonów dla służb zobowiązanych do kontaktu z mieszkańcami,
- powołanie sztabu kryzysowego, który zajmie się koordynacją prowadzonych na terenie miasta działań,
- informacja o miejscach wyznaczonych przez samorząd, w którym osoby powracające z zagranicy oraz nie mające warunków w swoich domach, będą mogły odbyć kwarantannę.

2. Informowanie o bieżącej sytuacji szpitala w Czarnkowie, jego potrzebach, brakach- ewentualnej pomocy, np. wzorem samorządów sąsiednich- zakup kombinezonów i masek ochronnych ze środków miasta lub pomoc w organizacji akcji typu: szycie masek ochronnych przez mieszkańców miasta czy pomoc w robieniu zakupów.

3. Mając na uwadze bezpieczeństwo lokalnych przedsiębiorców prosimy o informację , czy przygotowuje Pan już program dotyczący wprowadzenia działań, które ułatwią funkcjonowanie wszystkim podmiotom gospodarczym, w kryzysowym dla nich czasie, w tym między innymi : zwolnienie z podatku, z czynszu za lokal (za czas zawieszenia lub ograniczenia działalności) w lokalach komunalnych. Z płatności podatków lokalnych – przede wszystkim podatku od nieruchomości, czy od środków transportu – możliwość starania się o umorzenie zaległości podatkowych. Program ten powinien być realizowany w nawiązaniu do zapowiadanych przepisów, ale należałoby w naszej ocenie już rozeznaczyć sytuację, żeby zareagować natychmiast po uchwaleniu ustawy.

UZASADNIENIE

Bieżące informowanie mieszkańców o aktualnej sytuacji wprowadzi spokój i poczucie bezpieczeństwa w naszym mieście oraz wyeliminuje szereg złych plotek .

Pomoc przedsiębiorcom natomiast złagodzi długofalowe skutki ekonomiczne wywołane obecną sytuacją, ochroni miejsca pracy, a tym samym bezpieczeństwo mieszkańców Czarnkowa.

Ponadto wielu spośród mieszkańców naszego miasta chętnie przyłączy się do akcji służących zapewnieniu pomocy i bezpieczeństwa innym osobom, tylko działania takie muszą być odpowiednio nadzorowane, stąd wniosek o powołanie stosownego sztabu.

W imieniu Klubu,

Renata Wujec